
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 65 DEL 16-02-2015

 
OGGETTO: PSR MOLISE 2007/2013 – MISURA 3.1.1. "DIVERSIFICAZIONE VERSO
ATTIVITÀ NON AGRICOLE", AZIONE 4 "INVESTIMENTI FUNZIONALI ALLA
PRODUZIONE E ALLA VENDITA DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI" – DITTA:
BARONE PAOLA ODETTA RITA – VIA MUNICIPIO, N° 60 - 82020 CIRCELLO (BN).
PROGETTO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI BIOGAS NEL
COMUNE DI GILDONE (CB) DELLA POTENZA DI 249 KWE. PROVVEDIMENTO DI
REVOCA DEL PROVVEDIMENTO N° 698 DEL 19/08/2013.
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore
di Servizio che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1°
c. della L. R. 7 maggio 2002, n.4.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

TOMMASO SOCCI

SERVIZIO COORDINAMENTO
E GESTIONE DELLE

POLITICHE EUROPEE PER
AGRICOLTURA,

ACQUACOLTURA E PESCA
IL DIRETTORE

PIETRO NOTARANGELO

AREA SECONDA
IL DIRETTORE

   
  

 

 
ALLEGATI  N. 14

 

1/4ATTO N. 65  DEL 16-02-2015



 
 

IL DIRETTORE GENERALE
AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PSR 2007/2013

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 1991, n. 165 e ss.mm. e ii.;
VISTA la L.R. 8 aprile 1997, n.7 e ss.mm. e ii.;
VISTA la Legge 23 marzo 2010, n.10;
VISTO l’art. 15 della Legge 12 novembre 2011 (Legge di stabilità 2012);
VISTA la Legge 4 aprile 2012, n.35 recante: “Conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. 9 febbraio
2012, n.5, recante disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo”;
VISTO il Reg. CE n.1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 e ss. mm. ed ii., concernente il
sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR (Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo Rurale);
VISTO in particolare l’art. 75 del Reg. (CE) n. 1698/2005 che attribuisce all’Autorità di Gestione la
responsabilità dell’efficacia, dell’efficienza e della corretta gestione del Programma di Sviluppo Rurale;
VISTA la decisione del Consiglio del 20/02/2006 relativa agli Orientamenti Strategici Comunitari per lo
sviluppo rurale, periodo di programmazione 2007/2013 (2066/144/CE);
VISTO il Reg. CE n. 1974/2006 della Commissione del 15/12/2006, così come modificato dai Regolamenti
CE 363/2009 del 4 maggio 2009 e 482/2009 dell’8 giugno 2009, recanti disposizioni applicative del Reg.
CE 1698/2005;
VISTO il Reg. CE n. 1975/2006 della Commissione del 07 dicembre 2006 che stabilisce modalità di
applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;
VISTO i Reg. CE n. 74/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009 n. 473/2009 del 25 maggio 2009, che
modificano il Reg. (CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo FEASR;
VISTO il Reg. (UE) n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di
applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione delle
procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) della Regione Molise 2007/2013 approvato dalla
Commissione con decisione C (2008) n. 783 del 25 febbraio 2008 e modificato, da ultimo, con decisione C
(2012) 9743 del 18 Dicembre 2012;
VISTE le note prot. nn. 0015478 e 0031047/12, rispettivamente del 10/03/2010 e del 13/12/2012, con le
quali, tra l’altro, sono stati incaricati dell’attuazione delle Misure del PSR 2007/2013 alcuni Dirigenti della
Direzione Generale III e individuato il Responsabile dell’Ufficio tecnico di supporto al Responsabile
dell’attuazione;
CONSIDERATO che il PSR Molise 2007/2013 affida all’Autorità di Gestione il compito di predisporre ed
emanare i Bandi di attuazione delle Misure del programma ed ogni altro analogo provvedimento necessario
all’attivazione degli stessi interventi;
CONSIDERATO che, tra le Misure dell’Asse 3 del PSR Molise 2007/2013, è prevista nell’ambito della
Misura 3.1.1. “Diversificazione verso attività non agricole”, l’Azione 4 “Investimenti funzionali alla
produzione e alla vendita di energia da fonti rinnovabili”, di nuova introduzione, approvata dal Comitato di
Sorveglianza con procedure di consultazioni scritte n. 8/2011 e 9/2011;
VISTO il Bando pubblico attuativo della Misura 3.1.1. – Azione 4 –, approvato con propria Determinazione
n. 405 del 27 aprile 2012, pubblicato sul BURM n.10 del 16 maggio 2012;
VISTE le disposizioni per l’attuazione delle misure ad investimento del PSR della Regione Molise
2007/2013 per l’accesso ai benefici finanziari previsti, pubblicate sul supplemento Ordinario n. 1 al
B.U.R.M. del 16 dicembre 2009, n. 30 e ss. mm. ii.;
VISTO il Regolamento (UE) n. 282/2012 della Commissione del 28 marzo 2012, recante fissazione delle
modalità comuni di applicazione del regime delle garanzie per i prodotti agricoli;
VISTA la lettera circolare AGEA prot. n. DSRU.2012.1522 del 13.07.2012;
VISTA la lettera circolare AGEA n.31  Prot. AGEA.2012.UMU.1067 del 27 luglio 2012
VISTO la domanda di aiuto redatta secondo il modello dell’OP AGEA (MUD) n. 94751700876 rilasciata in
data 08/11/2012 e la successiva documentazione cartacea inoltrata all’Assessorato all’Agricoltura, Foreste
e Pesca Produttiva, pervenuta in data 29/11/2012 prot. n° 0029334/12, con cui la Ditta Sig.ra BARONE
Paola Odetta Rita, nata a CIRCELLO BN il 29/06/1966 identificata con CUAA n. BRNPDT66H69C719C -
P.ta I.V.A. n. 01175060621, residente a CIRCELLO BN, in Via Municipio, n. 60, ha inoltrato richiesta per i
benefici di cui al PSR Molise 2007/2013, Misura 3.1.1. – Azione 4;
VISTA la propria Determinazione n° 667 del 31/07/2013 con la quale è stato approvato l’elenco delle
domande ammissibili a finanziamento, relative al Bando sopra richiamato, tra cui rientra la Ditta BARONE
Paola Odetta Rita;

2/4ATTO N. 65  DEL 16-02-2015



VISTA la Determinazione del Direttore Generale n° 698 del 19 agosto 2013 con la quale è stato concesso
alla Ditta BARONE Paola Odetta Rita, CUP D57H1300067007, un contributo di € 521.619,90 per la
realizzazione di un impianto di biogas nel comune di GILDONE (CB) per la potenza di 249 kWe;
VISTO l'art. 5, comma 1 della sopra citata Determinazione del Direttore Generale n° 698 che fissava in
mesi 24 il termine ultimo per l'esecuzione degli interventi approvati con decorrenza dalla data di notifica
dello stesso;
VISTA la domanda di pagamento dell'anticipazione n. 94752415318 pervenuta in data 18/11/2013, prot.
0029721/13 del 18/11/2013;
VISTO l'atto di garanzia n. CR59/13/110066 della CONFIDI REALE con sede a Roma (barcode
9410223983) sottoscritto in data 18/11/2013 in favore di AGEA dall’Amministratore, per l'importo garantito
di €. 286.890,95, pari al 110% dell'anticipazione di €. 260.809,95, con la quale la Compagnia Assicuratrice
si costituisce, fidejussore a favore dell'Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura, dichiarandosi con il
Contraente solidalmente tenuto per l'adempimento dell'obbligazione di restituzione delle somme erogate a
titolo di anticipazione;
CONSIDERATO che:

-          in data 24/12/2013 lo scrivente ufficio ha autorizzato, in favore della suddetta ditta BARONE
Paola Odetta Rita, il pagamento dell’anticipazione di €. 260.000,00, contenuto nel 50% del
contributo concesso di €. 521.619,90;
-          AGEA, con decreto 70-58-0-410 emesso in data 31/12/2013, ha provveduto al liquidare alla
ditta Barone Paola Odetta Rita (CUA BRNPDT66H69C719C) a titolo di anticipo la somma di euro
260.000,00, a mezzo bonifico bancario con valuta 070/1/2014 (riferimento operazione- CRO
89379727911)

VISTE le note nn° 7296/2015 e 12432/2015, rispettivamente del 23/01/2015 e del 05/02/2015, con cui la
ditta BARONE Paola Odetta Rita comunica la rinuncia irrevocabile al contributo assentito con
Provvedimento Dirigenziale n° 698 del 19/08/2013 e l’impegno alla restituzione dell’anticipo percepito,
allegata come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
VISTA la relazione istruttoria a firma del Funzionario Istruttore p.i. Tommaso SOCCI, in data 11 febbraio
2015, allegata come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
PRESO ATTO che alla ditta BARONE Paola Odetta Rita è stato erogato, a titolo di acconto, un anticipo
pari ad € 260.000,00 (Euro duecentosessantamila), pari al 50% del contributo assentito di € 521.619,90;

D E T E R M I N A
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.
di prendere atto delle comunicazioni con note nn° 7296/2015 e 12432/2015, rispettivamente del2.
23/01/2015 e del 05/02/2015, di rinuncia al finanziamento da parte della Ditta BARONE Paola
Odetta Rita, concesso ai sensi della Misura 3.1.1. – azione 4 – del PSR Molise 2007/2008,
riguardante la realizzazione di un impianto di biogas nel comune di GILDONE (CB) per la potenza di
249 kWe;
di prendere atto della relazione di accertamento redatta dal Funzionario Istruttore p.i. Tommaso3.
SOCCI in data 11 febbraio 2015;
di revocare il provvedimento di concessione n° 698 del 22/10/2013;4.
di disporre il recupero dell'importo di €. 286.000,00, corrispondente alla somma di €. 260.000,00,5.
erogata a titolo di anticipazione del contributo concesso alla Ditta Barone Paola Odetta Rita (CUA
BRNPDT66H69C719C) con Determinazione del Direttore Generale n° 698 del 19 agosto 2013,
maggiorata della percentuale di cauzione del 10%, da restituirsi con le modalità che saranno
successivamente comunicate;
di notificare all’AGEA il presente atto per i provvedimenti di propria competenza;6.
di notificare il presente atto alla Ditta BARONE Paola Odetta Rita.7.

 8.  Il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità amministrativa ai sensi del
punto 6 della Direttiva adottata con deliberazione di G.R. n° 376 del 01/08/2014.
 

 
 
  IL DIRETTORE GENERALE
  DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO

 
 
 

3/4ATTO N. 65  DEL 16-02-2015



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 65  DEL 16-02-2015


